
gyndelsen af film en b liver hun fore lsket 
i en ung soldat, A ljosja , og da hun glæ 
destrålende fortæ lle r de »ledende kam
merater« i toget, hvad hun har oplevet, 
få r hun af en af kommissærerne det 
svar, at kærligheden er et faktum og 
derfor en rent m aterialistisk ting -  og 
at det eneste, hun har brug fo r er »so
cialisme, socialisme, socialisme«.

Det er helt i filmens stil, at denne 
kommissær netop ikke tages alvorligt, 
men at der på den anden side bliver set 
gennem fingre med små afvigelser i op
fatte lsen af den fæ lles sag, og at der 
tillades selv de revolutionæ re at have 
varierende meninger, ja  endog til tide r 
at tv iv le  på den revolutionæ re ide.

Også rent s tilis tisk læ gger film en af
stand mellem sig og de tid lige re  be
skrivelser af begivenhederne omkring 
1917-18. Den er løsere forta lt, fø lger 
ikke den normale kronologi, elementer 
tages ud og behandles ikke på grund 
af deres tidsm æ ssige e lle r historiske 
relevans, men på grund af deres ho ld
ningsmæssige og psykologiske m ulig
heder fo r at beskrive den enkeltes s i
tuation i det historiske forløb.

Inna T jirikova sp ille r den unge Tanja 
med en eminent beherskelse af pigens 
um iddelbare glæde, hendes impulsive 
skift mellem de holdninger, hun præges 
af og de, som er oprindelige hos hen
de. K larest kommer dette t il udtryk i 
filmens slutsekvens, hvor hun gør op 
med sin po litiske rolle -  og vælger 
vejen gennem ilden. Hun er her på én 
gang he lt i balance med sin oprindelige 
holdning men samtidig grebet af s itua
tionens lid t opstyltede heroisme. Hen
des valg af eksekutionen er fo r hende 
ligeså meget et symbolsk spil, som det 
er en reel, v irke lig handling.

Claus Ib Olsen

■  INGEN VEJ GENNEM ILDEN
Wognie broda nyet. USSR 1969. P-selskab: Len
film. Instr/Manus: Gleb Panfilov. Foto: D. Dolinine. 
Musik: V. Bibergane. Medv: Irina Tchourikova, A. 
Solonitsyne (Kommissæren), H. Glouzky (Maleren). 
Længde: 95 min. Prem: 30.4.74.

Syg og munter
»Syg og munter« hører hjemme i en 
efterhånden stadig større gruppe af 
film , der er de fineret af et fæ lles ind
hold mere end af en bestemt stil; en 
gruppe, der rummer så s tilis tisk forske l
lige film  som f. eks. »Altid i stødet« (A 
Fine Madness), »Balladen om Carl-Hen- 
ning«, »Charles -  død e ller levende« 
(Charles -  mort ou vif) og »Family Life«. 
Disse film  er helt tilfæ ld ig t valgt, men 
det skal nok vise sig, at en pæn del af 
de senere års væsentligste film væ rker 
hører hjemme i denne gruppe.

Denne gruppe film  har det t il fælles, 
at de alle på en e ller anden måde 
handler om menneskers (ringe) chancer 
fo r at finde en personlig livsform og 
identite t, fo r at udfolde deres individua
lite t inden fo r de (snævre) rammer, som 
vor samfundsform (»den borgerlige«,

»den vestlige«) sætter fo r en sådan 
menneskelig udvikling og udfoldelse. 
Disse film s hovedperson, ofte betegnet 
som »den sociale taber«, er et menne
ske, der ikke har evnen og /e lle r viljen 
til at tilpasse sig dette samfunds krav 
om effektiv ite t, karriere, position, suc
ces, etc. En sådan hovedperson er A rnt- 
sen, invalidepensionist og kværulant.

I portræ tte t af ham går »Syg og mun
ter« fra det (meget) specie lle t il det 
helt almene -  fra en lid t udvendig eks
pressionistisk form fo r tilskueriden tifika
tion til en mere realistisk og langt dy
bere menneskelig genkendelighed: Vi 
præsenteres indledningsvis fo r Arntsens 
sære syner, huller, der vokser frem i 
væggene og jakken, der bevæger sig 
på bøjlen. Disse udspekulerede tr ic k 
e ffekter antyder i høj grad en rablende 
tossehistorie med Jørgen Ryg i den 
komiske hovedrolle, og indtrykket synes 
foreløb ig at bekræftes ved »den ga!e«s 
overdimensionerede anfald af fo rfø lge l
sesvanvid, da han overfuser et spagfæ r
d ig t (uniform eret) varehusbud på trap
pen i overbevisning om, at det er en 
spion fra socialkontoret, der er ude på 
at afsløre hans uo ffic ie lle  ekstraindtæ gt 
og tage invalidepensionen fra ham.

Men tossehistorien udvikler sig, og i 
slutningen befinder tilskueren sig i en 
helt anden position i forho ld  t il Arntsen: 
Den overbærende rysten på hovedet 
er afløst af identifikation, nu de ler vi 
med denne mand en såre alm indelig 
menneskelig fø lelse: Håbet og usikker
heden om hvorvidt e t nyligt indledt fo r
hold t il en de jlig  pige kan holde, en 
elementær forelskelse med hvad den 
rummer af usikkerhed fo r fremtiden.

Hvad der ligger mellem denne begyn
delse og slutning, det indgående, uddy
bende portræ t og den præcise analyse 
af »den sociale taber« -  samt den ve l
gørende mangel på le tkøbt sentim enta
lite t -  placerer »Syg og munter« i den 
absolut væsentligste ende af førnævnte 
gruppe film. Fortjenesten fo r de tte me
sterværk må deles lige lig t mellem Sven 
Holm, O le Roos og Jørgen Ryg (der er 
Arntsen, med nerverne uden på tøjet), 
det er ikke til at afgøre, hvor den ene 
holder op og den anden begynder.

Hvad er det da, der er ga lt med A rn t
sen, hvorfor tager han sig så 'tosse t ud
-  over fo r os tilskuere i begyndelsen -  
og i det hele taget over fo r de fleste 
mennesker, han træ ffer? Jo, det gale 
er, at Arntsen er et menneske med et 
gigantisk u tilfredsstille t kontaktbehov. 
Hans liv er efterhånden blevet en dag
lig kamp fo r at etablere et personlig t 
og gensidig t forho ld t il omgivelserne
-  og derfor v irker hans kontaktforsøg 
så desperate -  og stik mod deres hen
sigt, idet hans desperation snarere 
skræmmer fo lk væk end det modsatte; 
hans hudløse åbenhed v irker frastøden
de ublufæ rdig på omgivelserne, som 
gik han rundt og frem viste et åbent sår. 
Han erkender det måske selv, ikke 
m indst da han konfronteres med et an

det medmenneske, lige så ensomt og 
kontaktsøgende som han selv: den 
gamle blinde dame, der har m istet mand 
og barn og nu nærmest tigg e r enhver 
tilfæ ld ig  besøgende (han er der fo r at 
aflevere vasketøj) om at blive. Hans 
reaktion over fo r de tte  spe jlb illede af 
ham selv er trad itionel, han nærmest 
flyg te r baglæns ud ad døren, i inderlig t 
ubehag ved denne konfrontation med 
sin egen disharmoni. Denne scene ud
gør samtidig meget af en fork la ring  på, 
hvorfor »folk« afviser Arntsen: Han -  og 
de -  er angst ved en konfrontation med 
deres egen utilfredsstille thed, som de 
konstant søger at fortrænge.

Portræ ttet af Arntsen og hans u til
fredsstille thed svæver altså ikke blot 
som en abstrakt størrelse i et socia lt 
vakuum, med til portræ tte t hører også 
»baggrunden«, sam fundsbilledet. Den 
ensomhed og fremmedgørelse, Arntsen 
kæmper sit Don Q u icho te ’ske eenmands- 
fe lttog  mod, karakteriseres d irekte som 
et produkt af samfundsformen. Over fo r 
Arntsens prim itive, men utvetydige vision 
af et idee lt samfund (»Jeg ville  så gerne 
et sted hen, hvor der var en masse helt 
forske llige mennesker!«) s idder socia l
rådgiveren, den professionelle sam
funds-tilpasser, (Jørgen Buckhøj) med 
sit »realistiske« syn på tingene: »Hør 
nu her, når man ikke kan opnå det per
fekte under de eksisterende omstæn
digheder, så må man jo  prøve at finde 
en balance mellem det gode og det 
dårlige, ikke sandt? Erhvervslivet må 
jo  holdes i gang!« Over fo r denne kon
serverede og konserverende holdning 
kommer Arntsen endnu engang til kort 
og må reagere med desperation: »Det 
er ikke erhvervslivet. Det er M IT LIV!« 
Arntsen vil ikke acceptere, at ind iv ide t 
reduceres t il en produktionsfaktor i er
hvervslivet (»Vi er mere besværlige, end 
man tror«), hans krav om individets ud
viklings- og udfoldelsesm uligheder er 
kompromisløse. Men han står alene med 
sine pro tester (f. eks. mod nationalbank
byggeriets nedrivning af bo liger), hans 
forsøg på at kontakte, at provokere, at 
engagere omgivelserne afvises.

Hans nærmeste menneskelige kon
taktm ulighed, den ene af de to, der 
g ider lytte t il hans »kværuleren«, Vaske
mutter, dør af stress. Den anden, pigen 
Mette, han går i seng med og fore lsker 
sig i, ly tter også t il ham, når han ud
vik ler sine idea ler fo r hende: »Hvorfor 
skal man egne sig t il noget, du er bare 
Mette, det er det hele og de t er nok!« 
Hun er i noget af den samme situation 
som han, »taber«, invalidepensionist, 
men hun er ikke så desperat i s it fo r
hold t il omgivelserne. Forstår hun ham, 
er hun alligevel »på hans side«, vil hun 
fortsæ tte kontakten mellem dem, vil hun 
blive hans ene allie rede i hans private 
(men såre almengyldige) krig mod sam
fundet?

Her er vi, som sagt, ved slutningen, 
men det åbne spørgsmål, der ret beset 
ikke b lo t angår fo rho lde t mellem Arnt-
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sen og Mette, men i lige så høj grad 
tilskueren, der jo  i film ens løb er blevet 
g jo rt t il Arntsens tro forbundsfæ lle.

V il vi også i v irkeligheden være t i l 
bø je lige til at identificere os med »Arnt- 
sen« -  e lle r vil vi, som ved film ens be
gyndelse, ryste overbæ rende på hove
det og karakterisere hans pro test over 
fo r alt de t uniform erede som udslag af 
forfølgelsesvanvid?

Rækker vor so lida rite t med Arntsen 
udover vor oplevelse af film en og ud i 
v irke ligheden -  e ller er vi en af dem, 
der afviser hans og vor påtrængende 
u tilfredsstille thed og søger at fortræ nge 
den?

Peter Hirsch

■  SYG OG MUNTER
Danmark 1973. P-selskab: DR-TV. Instr: Ole Roos. 
Manus: Sven Holm, Ole Roos. Efter: Roman af 
Sven Holm. Foto: Jeppe Jeppesen. Medv: Jørgen 
Ryg (Arntsen), Sigrid Horne-Rasmussen (Vaske
mutter), Lone Lindorff (Mette), Judy Gringer, 
Gertie Jung, Birger Jensen, Claus Nissen, Fritze 
Hedemann, Ego Brønnum-Jacobsen, Poul Thomsen, 
Gotha Andersen, Birgit Briiel, Lillian Tillegren, 
Stig Hoffmayer, Holger Vistisen, Anne Grete Hil- 
ding, Jørgen Buckhøj, Ulla Jessen, Arne Lunde- 
mann, Alf Lassen, Bent Warburg, Jytte Seedorff, 
Henry Jessen, Randi Nielsen. Prem: TV 25.4.74.

Filmene

»Mig og fremtiden =  Sleeper« 
»Frugthandlerens fire årstider« 
»Heat«
»På farlig patrulje«

Mig og frem tiden =  
»Sleeper«
Den stil, som bærer W oody Allens film , 
er præ get af lige dele jargon og vision. 
Man kan sige om denne stil, at den de
monstrerer, hvad der sker, når en ud
præ get one man entertainer få r mulighed 
fo r at oversætte sin kunstneriske form  til 
et ny medium -  jargonen drives ud i nye 
baner, dramatiseres og illustreres, og 
illustrationerne afslører i lykkelige ø je
blikke, hvor farlige v ittighederne var.

Den jargon, W oody Allen anvender, er 
først og frem m est et satirisk våben, der 
rækker fra det stærkt sarkastiske til det 
pjattede. Hensigten er klar nok og de fi
neres tyde lig t -  alle disse jokes er fo r
svarsmekanismer i en ubegribe lig t tåbe
lig og deprimerende verden, og forsva
ret re tter fryg te lige  modangreb mod alt 
de t forlo rne og alt det oppustede. Jar
gonen har W oody Allen opdyrket i nær 
kontakt med en lang række satirikere, 
den er i det hele taget meget trad itions
bundet, men tæ ttest på sig har han 
naturligvis sin amerikanske verden og 
hele det sæt af energiske og skarpe 
fo rfa tte re  og skuespillere, som har be
fo lke t New York og Hollywood i de 
sidste 50 år. Bag sig har han den hvasse 
repliksikkerhed i de bedste film kom e
dier, den uanstændige munterhed i 
Broadway-revyerne og den ugentlige 
kritiske hverdagsanalyse i tidsskrifterne.

Samt endelig stemningen i natklubberne.
W oody Allen har træ net s it ta lent i 

natklubberne. Der er amerikansk trad i
tion for, at de t er her det foregår, det 
er her, sandhederne b liver sagt, det er 
her, satiren er bedst ved magt. Og 
W oody Allens stil, når han laver film , 
fo rlader aldrig natklubberne. Han er 
stadig ene mand på scenen, og ene 
mand sidder han og funderer over livet, 
afleverer små bemærkninger om alt, 
hvad der fa lder ham ind og skaber en 
perfekt indrammende fortro lighed, der 
ikke lader noget gå m isforstået e ller 
ubemærket forb i. Man gør fe jl i at over
se den amerikanske natklubs betydning 
i de moderne amerikanske forsøg på at 
få regnskabet re tte t op, og W oody 
Allens film  er skabt ud af dette miljø og 
videre fører ikke b lo t stilen, men også 
stemningen. Og humoren er de rfo r ofte 
sort og fortv iv le t, en forsvars- og und- 
vigemekanisme, der typisk nok bedst 
sættes i gang, når tilvæ relsen b liver helt 
grotesk. A t være amerikaner i dag er 
ikke morsomt, og at være en morsom 
amerikaner forekom m er at være forlenet 
med det absolut håbløse. Der er b lo t 
det ved det, at de t er den eneste vej, 
og W oody Allens sorte v ittigheder, der 
henkastes så beskedent og tilfæ ld ig t, er 
vor tids  bedste våben. De er ikke tunge 
at bære, og de bringer sår, som aldrig 
læges.

A t føre stilen fra  natklubben fre ls t 
over i film , lader sig kun gøre, når pu-
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